firment : et iis qui absuerunt, non tam damnosum sit absuisse, si et ipsis innotescat doctrina pridem habitu. Et fortassis dicent qui semper sunt presentes, propter illos nuper dicta non esse resumenda, ut ii qui cum aliis convenire contempserunt, hoc danno emendentur, et siant posthae diligentiores.

Zelus temperandus misericordia. — Evidem laudo, quod fratrum doletis ignoriam, et admiror zelum: vellem auctem vos zelum hunc temperare misericordia. Zelus enim veniam negans, potius furor est quam zelus, et admonitio, levitate destituta, invidia quadam est. Quapropter magis vos obsecro, ne amare de proximorum judicetis peccatis. Nam sicut is qui absque commiseratione vulnera fratrum spectat, nullum inveniet qui se dignetur venia, si quando et ipse peccaverit: ita qui cum misericordia de laj su proximi judicat, si quando et ipse supplantatus fuerit, multos videbit manum porrigentes. Et haec nunc dico, non quod velim eorum qui raro hue convenient ne negligentiam augeri, sed quod majorem curam nostram erga illos cupiam, ita ut cum ratione et amoris affectu geratur. Alioquin et nos superioribus diebus multos et longos sermones adversum illos pronuntiavimus, et neque hominum nomine dignos diximus: sicut meministis (*a*) nos in hoc preduxisse prophetas duos principios contra illos: quorum unus dicit: *Veni, et non erat homo: vocavi, et non erat qui audiret* (*Isai. 50. 2*); alius autem clamat, et dicit: *Cui loquar et testificabor? Incircumcisae aures eorum, et non possunt audire* (*Jer. 6. 10*). Quibus verbis mentem eorum satis aeriter perstrinximus. Nunc vero iterum obsecramus: sic enim et Paulus jussit: *Argue, inquit, increpa, obsecra* (*2. Tim. 4. 2*). Neque enim hoc semper soluni agere oportet, neque semper illud solum: sed utrumque alternis vicibus, quo major inde sequatur utilitas. Nam si semper argueremus, impudentiores illi fierent: si semper obsecrremus, ignaviores redderentur. Quapropter et medici non solum secant, sed et vulnera obligant: neque semper amara, sed nonnumquam etiam lenia pharmaca infundunt: ut per priora illa purifcentur sanies et putredo, per posteriora autem mitigetur inustus ab illis dolor. Et idcirco alibi quoque inquit Paulus: *Fratres, si praecupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales es: is, corripite illum, considerans temetipsum, ne et tu tenteris* (*Galat. 6. 1*). Optima admonitio, perfectum consilium, quod paterna viscera declarat, et ejus qui magnam nostri curam gerit. Vere linguae Pauli verba, fratres. Satis eximio nomine benevolum reddidit auditorem: quasi dicturus: Ejusdem uteri partu et doloribus pregnatus es, eumdem habuisti patrem, iusdem alimentis educatus es, communicasti ei in partu spirituali; cognationem et fraternitatem hanc etiam in corrigendis proximi erratis declarata. *Si praecupatus fuerit.* Non dixit, Si peccet, sed ad genus peccati confugit, quod majorem meretur veniam. *Si praecupatus fuerit:* hoc est, si graviter tentatus succubuerit,

(a) Hic denotat sermonem in illud, *sautus adhuc spirans manus*, etc., qui est prius de mutatione nomini.

si erraverit, neque eum qui dedita opera peccavit dicit, sed eum qui studuit bene agere, supplantatus tamen est a potestate diabolica et vicius. Nam talis non tam accusationem quam veniam meretur. *Si praecupatus fuerit homo.* Iterum ad aliam venie speciem confugit, nempe naturae infirmitatem, quam nomine hominis insinuat. Sicut igitur et magnus Job veniam a Deo impetrare volens, dicebat: *Quid est homo quod reputas eum, et visitationem peccatorum ejus fecisti* (*Job. 7. 17*)? sic et nos faciamus, quando cum peccatore aliquo expositulatur, continue dicamus, Homo est: et naturae recordatione ad misericordiam indignantem provocemus. Et ea de causa Paulus ad naturam et ejus infirmitatem confugit, eum dixit: *Si et praecupatus fuerit homo in aliquo delicto.* Non simpliciter magna peccata dicit, que majora quam ut veniam et misericordiam mereri videantur, sed parva et abjecta. *Vos qui spirituales.* Is qui peccat, homo; qui vero bene operatur, spirituales dicuntur. Ille virtutis vocabulum posuit, illic naturae nomen dixit.

Spiritualis homo quis. — Multum autem differt homo, et spiritualis. *Vos qui spirituales.* Si spiritualis es, ostende mihi virtutem tuam, non a tua, sed a mea salute, sed a subsidio quod lapsus fers. Hoc enim spiritualis est, non despicer sua membra periclitantia. *Instruive talem.* Facite, ait, ne capi possit, ne certando defatigetur, ne paelando adversus diabolum succumbat. *Considerans temetipsum, ne et tu tenteris.*

2. Hoc summum consilium est, et admonitio maxime cogens. Etiam si saxeus fueris, et audias, verbum hoc sufficiet ad terrendum, et provocandum, quo seras auxilium lapsi. Non vis, ait, ut frater misereri? non vis ut hominibus concedere veniam? non vis ut spiritu lis manum porrigere? Considera conditionem tuam: et non indigebis consiliario, sed per temetipsum jacentem juvabis, et a temetipso admoneberis. Quo pacto, et quo modo? *Considerans temetipsum*, ait, *ne et tu tenteris.* Non dixit: Nam omnino et tu peccabis, ne molestior esset: sed quomodo dixit? *Ne quando et tu tenteris.* Fieri enim potest ut pecces: fieri etiam potest ut non pecces. Et quia incertum est futurum, para tibi misericordiae sportulas, quas illi dimes, ut per illa que proximo impendis, si et tu aliquando lapsus fueris, invenias promptuaria miseratione referta. Non dixit, *Ne quando et tu pecces*, ne quando et tu cadas: attendite diligenter ad vim verborum ipsorum: sed, *Ne quando et tu tenteris.* Quo simul indicatur, nos habere inimicum tentatorem: et tentator non statutum insidiandi tempus habet; plerumque enim in nos dormientes et negligentes impetum facit: et idcirco praecupatus ille magis dignus est, cui condonetur, quoniam a tentatore capit. Non enim erat ei manifesta pugna, neque conductus dies belli, sed in incatum impetum fecit, atque idcirco superavit. Sic nautæ quoque faciunt, cum per magnum et spatisum mare navigant. Licet navis secundo vento feratur, licet omni fruantur securitate, cum tamen viderint alios vel procul naufragi-

gium facere, non, suam spectantes utilitatem, illorum contemnunt calamitatem : sed sistunt navem, laxant anchoram, detrahunt vela, ejiciunt funes, projiciunt tabulas, ut ille qui a fluctibus mergitur, forte aliquo illorum arrepto emergat. Imitare igitur et tu nautas, homo : num et tu mare navigas magnum et spatiostum, nempe vitae presentis, quod multas habet bellus, piratas, petras, et latentes scopulos, crebrisque turbatur fluctibus, et in eo naufragantur plurimi. Cum igitur videris navigantium aliquem diaboli insidiis amittere divitias salutis, natare in fluctibus, et jam submersi, siste navem, et relictis negotiis tuis, statim illius provide saluti. Nam moram non sustinet, neque dilationem, qui submersi incipit. Igitur statim accurre, et quantocuyus e fluctibus eum eripe, nihil non age ut ipsum ex profundo interitus extrahas : etiam si te plorima negotia aliorum vocent et trahant, nihil ducas magis necessarium relate sic laborantis ; nam si parumper differre volueris, perdetur tempestate rabida. Unde in tantis periculis magna acceleratione opus est et studio. Audi quomodo Paulus. viso homine quodam qui in profundum rapiebatur, sollicitus et anxius erat, et alios excitabat. Confirmate in illum caritatem, inquit, ne forte tristitia abundantiore absorbeat ille (2. Cor. 2. 8. 7). Et propter hoc jubet statim praebere manum, ut ne interim dum differimus preventos ille absorbeat. Curam igitur geramus fratrum nostrorum.

Quo signo internoscantur Christiani. — Haec summa vitae nostrae est ; hoc signo internoscimus an Christiani simus, cum non solum quae nostra sunt specialamus, sed et membra nostra perversa corrigimus et instruimus. Hoc maximum indicium fidei. In hoc enim cognoscunt omnes, inquit, quod discipuli mei estis, si vos diligitis mutuo (Joan. 13. 35). Caritatem autem sinceram declarat non communio mensae, non breve colloquium ; non verborum adulatio, sed studium in considerando quid proximo conducat, ut erigatur qui cecidit, et porrigitur lapeo manus salutem negligenti, ut ante bona propria, inquirantur quae proximi sunt. Haec est vera caritas. Nam caritas non special quae sua sunt, sed prius videt ea quae proximi, quam quae sua, ut per ea videat quae sua sunt (1. Cor. 13. 5). Et ego nunc non propter memetipsum tam longis sermonibus utor, sed propter vos. Igitur et vos audite, non propter vosmetipos, sed propter alios a vobis erudiendos. Quandoquidem Ecclesiae corpus per membrorum coherentiam nutritur. Sicut ergo membrum quod apud seipsum cibos omnes reservat, vicinoque non communicat, et seipsum offendit, et reliquum corpus corruptit : quemadmodum in stomacho videmus : is enim si cibum solus continuerit, et reliquum corpus fame corruptit, et seipsum sua inexplebili improbitate perdit : si autem acceperit quantum pro sua portione satis, et reliquum aliis membris transmiserit, et seipsum ac reliquum corpus in bona valetudine conservat : ita et tu nunc, si ea quae a nobis andis, detinueris, aliquique non communicaveris, et illum incommodabis, et te ipsum

jam corrupisti : quia ignoravice et invidiae gravissimos morbos soves. Satis enim ad perditionem tuam fuerit, vel ob malitiam, vel ob invidiam, vel etiam ob ignoriam non communicare aliis. Contra, si circa invidiam et ad alios transmiseris almoniam, et tibi ipsi et aliis profuturus es. Sed de iis dictum est satis.

3. Nunc operæ pretium fuerit, venire ad contextum eorum quæ nuper dicta fuerunt. Quæ erant ergo illa ? De Saulo et Paulo tunc exquirebamus, quare aliquando Saulus, et aliquando Paulus vocatus sit (a) ; et inde dilgressi sumus in multorum nominum historiam. Verum quia semel hinc solvimus, non videtur dignum esse, ut cum utilis abhuc occurrit negotiatio, temere eam prætereuntes negligamus. Nam licet propter Paulum in hoc argumentum devenerimus, nihilominus et aliorum nominum rationes hac negotiatione invenire possumus. Sicut et mercatores, qui mare navigant, et propter minuta quedam in longinquas terras proficiscuntur : cum venerint in petitam civitatem, viderintque copiam aliarum rerum sibi conducibilium, præter eas propter quas a patria exierunt, multo plura quam decreverant, mercantur. Quod si quis eos reprehendat, his se verbis tuentur : Longa via venimus, multas tempestates, multa perlcula pertulimus, transmarinam suscepimus peregrinationem : quid igitur vetat negotiationem nostram fieri ampliorem ? Talia utique et nobis dicere licet. Nam inquirentes de nominibus Pauli, invenimus consequenter ut nundinationem aliorum nominum : nempe Petrum antea Simonem dictum : et filios Zebdae Joannem et Jacobum filios tonitrii nuncupatos. Invenimus et in Veteri Abraham, qui antea Abram vocatus fuit : et Jacob Israelem nominatam ; et Sarram Sarah. Invenimus præterea aliis non suis mutata nomina sicut istis, sed illos a principio sibi indita nomina retinuisse, sicut Joannes Baptista, Isaac et Adam. Absurdum igitur fuerit et extremae desidiae, tantum e manibus thesaurum abficere. Nam ideo longorem facimus sermonem, et quia nuper diximus de iis qui primum nomen retinuerunt, hodie de dionymis, sive de iis, qui duplice sunt nomine appellati, dicere mens est, quorum unus est Abraham. Adam eodem semper nomine vocatus est : Isaac aliam appellationem non accepit, sed ab initio ad finem Isaac dictus est. Pater autem Isaac prius quidem Abram dicebatur, postea vero Abraham. Dixit enim ad eum Deus : Non erit ultra nomen tuum Abram, sed Abraham vocabitur nomen tuum (Gen. 17. 5). Etenim Abram vocabatur prius : sed hoc nomen non est Graecum, neque nostra, sed Hebraeorum lingua sic vocatur. Quid igitur significat hoc nomen ? Transitor (b). Nam Abram Syrorum voce idem est quod trans vel ultra : et sciunt qui linguae ejus periti sunt. Magna quoque